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Arvan, et see oli mõtlema
panev õpikongress. Jäi mulje, 
et kui me räägime haridusest 
kui vahendist ja haritusest kui 
eesmärgist, siis õpetajate hul
gas on haritust sageli kaunis 
vähe. Taseme erinevus lõi väl
ja ka ettekannete kuulamisel 
ja üksikutele äärmuslikele sei
sukohtadele reageerimisel.

Hea oli see, et inimestel 
lasti end tühjaks rääkida. Näi
teks sektsioonides said rääki
da äärmuslased, kes avaldasid 
oma seisukohti valjuhäälselt 
ja kohapealt, järgimata regle
menti. Aga dokumendid võeti 
siiski vastu asjalikud ja edasi
viivad.

Mind hämmastas, et õpeta
jate hulgas on marginaalseid, 
juurteta isikuid, kel puudub 
kultuuritaust ja kes teevad 
vulgaarinternatsionalistlikke 
avaldusi. Näiteks üks Kasahs
tani noormees (TASSi teada
andes teda ei märgitud). Ülla
tas, et saal reageeris talle kül
laltki tormiliselt. Ehk tuli aga 
seegi kasuks: kui inimesed jä
rele mõtlevad, on ehk mõnelgi 
häbi oma reageeringu pärast.

Töökasvatuse ja kutseorien- 
^atsiooni sektsioonis koostasi
me Endel Holmiga materjali, 
mille andsime sekretariaati. 
Rääkisime selles rohkem kas
vatusprobleemidest. Sektsiooni 
kuulus aga palju nö. rauamehi, 
tööõpetuse õpetajaid ja ÕTKde 
meistreid, kes hakkasid nõud
ma oma töövahendeid, soo
dustusi jms. ning kasvatusest 
oli üldiselt vähe juttu. Minu 
arust jüst kasvatus ongi oluli
ne, kui me räägime kooli hu
maniseerimisest ja demokrati
seerimisest. Vastuvõetud soo
vitused rääkisid siiski kasva- 
tusküsünustest. Ühesõnaga, 
rauamehed said rääkida ja do
kumendid said õiged. Kusjuu
res meie sektsioon oli üks vä
heseid, kus lõppdokument võe
ti vastu ühel häälel. Sektsioo
ni esialgne juhataja plaksu
tati maha, juhatama hakkas 
kosmonaut Serebrjov: autori
teetne, tark ja konkreetne 
mees, kellega töö laabus.

Meil öeldakse, kui miski 
hakkab lörri minema, et jätke 
emotsioonid, rääkige asjast. 
Aga asjad unuvad, mällu 
jääb ikka see, kas esineja suh
tus hästi või halvasti.

Lõppkokkuvõttes on mul 
muljed head. See oli üldse esi
mene haridustöötajate ülelii
duline kogunemine, kus olid 
koos kõik lasteaiast kõrgkooli
ni ja paratamatult vaatasime 
teisi kõõrdpilguga.

Aga jõuti ühistele seisukoh
tadele ja uueks aastaks on mi
nu meelest tööd küll. Me ei 
läinud sinna väga tahtma ja 
nõudma. Selle, mille ette pa
nime, selle saime. Paljudel 
oma seisukoht puudus, meil 
oli see olemas. Kui meil las
takse nii edasi tegutseda, on 
mänguruumi küllalt.

Jagodin püüdis kõigest väest 
ja tundub, et ta toetus tuge
vasti Baltikumile. Väga mõ
jukalt esines Leedu professor 
Lutikas. Ta mängis täpselt 
nende leludega, mis seal ole
mas olid. Kui mõni ütleb, et 
Kreitzberg oli liiga akadeemi
line, siis sellele osale publikust, 
kes asju määrab, jõudis see et
tekanne kohale.

Meie tase, kuna meil oli oma 
platvorm, oli üldisest natuke 
kõrgem ja see on väga oluline. 
Sest; see tase on määrav. Pä
rast seda intensiivset tööd, mis 
meil on poolteist aastat tehtud, 
ei tohi me maha istuda ja ra
hule jääda. Me peaksime sama 
auruga edasi minema.

TRÜ dotsent 
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Kõige halvem mulje jäi pä
ris algusest: hariduskbngressi 
avajad ja esimese valitsus- 
tervituse ütlejad unustasid ära 
Kelle, mille peale kõik mõtle
sid. Armeenia delegatsioon ise 
pidi tegema ettepaneku mä
lestada leinaseisakuga maavä
rinas hukkunud õpilasi ja õpe
tajaid.

Ootuspärane, kuid väga ma
sendav oli näha õpetajate ja 
haridustöötajate hulgas, kes 
peaksid ju olema vaimuvalgu
se edasiandjad, sõjaka vaimu
pimeduse kandjaid. Kasvõi 
meie, ühiskonnaõpetuse ja aja
loo sektsioonis. Kui seal vaid
luseks läks, oli mitmeid esine
jaid. kes kõigest hingest püüd
sid vana au sisse tõsta. Ja ka 
suurel plenaaristungil oli 
näha, kui kergesti leidsid vas
tukaja stamptõed ja kuidas ka 
õpetajate kongressil kujunes 
välja mass. Mass, kes järgnes 
ka odavatele demagoogiavõte
tele. See oli ootuspärane, kuid 
näha kurb.

Samaga on seotud ka rõõ
mustav pool. Oli küllalt palju 
neid, kes sellele südilt vastu 
hakkasid, kes tulid välja väga 
radikaalsete ja kompromissi
tute mõtetega ning nad kõik 
polnud sugugi Baltikumist. 
Eriti meeldisid mõned noored 
maakoolide õpetajad. Kujune

mas on uus rahvaharitlaste 
põlvkond, kes julgesti hakkab 
tegema omamoodi, pakub välja 
oma ideid ja ei lase ennast 
enam lollitada.

Meil on sageli ennast imet
lev või haletsev kujutlus, et 
kõik edumeelne ja hea tuleb 
siit Läänemere kaldalt. Aga 
kui kogu Liidust on rahvast 
koos, tuleb igasugu üllatusi. 
Näiteks ühel vaheajal tuli 
meie juurde üks kasahhi noor
mees. Ta tutvustas ennast kui 
Archimedest ja oli Leningra
dis õppinud matemaatikaõpe
taja (tema vanemad olid sa
muti matemaatikaõpetajad ja 
nimi oli pandud teadlikult). Ta 
oli koos teiste noorte entusias
tidega asutanud Alma-Atas 
alternatiivse erakooli, midagi 
lütseumi taolist. Öpe käib seal 
täiesti oma programmide järgi. 
Nad on saavutanud sellise 
tunnustuse, et õpilased saavad 
tunnistused ja võivad nendega 
astuda kõrgkoolidesse. See on 
see, millest meil alles räägitak
se. Kusjuures nad püüavad si
duda klassikalist haridust 
reaalharidusega. Kuna kool on 
tasuline, teenivad õpilased en
dale jõukohase tööga kooli
raha. See pole mingi elitaar
ne kool. Vastu võetakse katse
tega, võimekaid. Töö käib 
väga tugeva vaimse pinge ja 
suure entusiasmiga.

Kogu kongressi ajal oli ku
luaarides tunda, et baltimaa- 
lastesse suhtutakse kas väga 
suure umbusu ja vaenylikku- 
sega või, ning enamasti, suure 
huvi ning poolehoiuga. Suhtu
mises meisse avaldub üldine 
ellusuhtumise polaarsus.
Ootuse, et kui Baltikum esi
neb, siis peab sealt mingi 
uuendus tulema, selle me ole
me igatahes saavutanud. Aga 
uuendusi pakkusid ka teised. 
Väga suure eeltöö oli teinud 
üleliiduline diskussioon «Utši- 
telskaja Gazetas». Oli näha, et 
polariseerumine oli toimunud 
enne. Nägime- siin järjekord
selt, kui oluline on, et avalik
kus toimib. Erinevad vaated,

erinevad programmid saavad 
varem läbi mõeldud ja palju 
vähem jääb juhuse hooleks. 
Lihtsat mehaanilist hääleta
mist, enne valmis tehtud do
kumentide vastuvõtmist vist 
enam ei õnnestu korraldada.

Tartu meditsiinikooli õpe
taja TAIVE KUDU

Huvitav oli Kongresside Pa
lee suures saalis jälgida, kui
das toetati ühte või teist sõ
navõtjat. See määratles dele
gaadid täpselt ära, suhtumine 
oli selge. Vanal moel ükskõik
selt kuulajaid oli väga vähe. 
Selline kaasaelamine tegi ka 
muret, sest kõige tormilisema 
vastuvõtu said ikka need 
võltsinternatsiortalismist ja 
suurest patriotismist rääkijad, 
kelle jutus polnud midagi hu
vitavat ja uut. Muret tekitas 
ka see, et Nikolai Tšurinil ei 
õnnestunud alguses kõiki meie 
platvormi punkte, näiteks näi

dis-, mitte tüüppõhimäärus, 
jne. resolutsiooniprojekti sis
se suruda. Veel praegugi pole 
mul täit kindlust, et kui doku
mendid «Utšitelskaja Gazetas» 
ilmuvad, pole mõnda asja re
daktsiooniliste parandustega 
ümber tehtud. Sest on ju väga 
palju asju, kus sisu sõltub 
ainult ühest sõnast.

Selge polariseerumine oli al
gusest saadik näha. Meiepool
ne leer (me kipume end aeg
ajalt üle hindama, sest selles 
polnud mitte ainult Baltikumi 
esindajad, vaid ka Kubani, 
Harkovi, Kesk-Venemaa, 
Moskva, Leningradi, Novosi
birski jne omad), kuigi arvult 
ehk väiksem, oli küllalt esin
duslik. Oma ettevalmistatuse, 
läbimõelduse ja intensiivsuse
ga suutis ta suuresti mõjuda 
töö käigule. Seda mõju oli 
tunda ka Jagodini kõnest.

Projekt dokumentidega on 
antud aega tutvuda kuni 1. 
märtsini. Praegu veel võime 
neisse täiendusi teha. Mind 
hämmastas, et delegaate pole 
kutsutud koolivaheajal linna 
õpetajatele esinema. Haridus
selts korraldas kohtumise vaid 
soovijatele.

Lastekaitse sektsioonis oli 
juttu kõigest, millest meiegi 
oleksime rääkinud. Me ei esi
nenud, sest kui on olnud neli
kümmend sõnasaanut ja veel 
sada nelikümmend sõna soo
vib, aeg on aga lõppemas, on 
väga raske löögile pääseda. 
Kõik olulisem oli öeldud ka 
teesides, mille olid ette val
mistanud Lastefondi inimesed 
eesotsas Albert Lihhanoviga. 
Töö oli väga tormiline, saali- 
mikrofoni lausa kisti üksteise 
käest. Hea mulje jäi sellest, et 
seal kuskil Siberi pool on ju
ba loodud kuusteist pere tüüpi 
lastekodu. Teine huvitav 
suund on laste võtmine pere
desse tasu eest., Liidus on 
praegu umbes miljon lasteko- 
dulast ja ainult 5% nendest 
ori orvud. Suure osa lasteko- 
dülaste vanemad pole oma va
nemlikest õigustest1 loobunud

ning neid ei saa lapsendada. 
Peresse kasvatada võtmine on 
nende arengu seisukohalt väl
japääs.

Natuke oli juttu ka minu 
tegevusvaldkonnast, nn. terve
test lastest. Teada on, et kol
mandikul kooliminejaist las
test on tervisehäired ning kol
mandikul koolilõpetajaist neid 
pole. Seega saavad nad need 
häired kooli ajal. Kuidas neid 
ennetada, seda ma uuringi. 
Keegi ütles väga tabavalt las
te vaimsest ja füüsilisest ter
visest rääkides, et me pole se
ni aru saanud, et lapsed on 
nagu erinevad puud. On pihla- 
kalaps, kaselaps, tammelaps, 
aga meie, kasvatajad, pügame 
neist heki.

Hea mulje jäi, et paljud ini
mesed said oma mured ära 
rääkida. Samuti oli hea kuul
da meid ära saatnud Liidu, ha
riduskomitee töötajalt, et nad 
nägid kongressi ettevalmista
misega hulga vaeva, aga nüüd 
põhitöö alles algab. Vaja on 
kõik kirjad läbi lugeda, gru
peerida ja ka vastata..

TRÜ doktorant 
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Parim mulje oli, et on toi
munud vaadete polariseerumi
ne. On hakatud aru saama, et 
internatsionalism pole võima
lik, kui inimene ei austa oma 
kodu, oma rahvast, oma keelt. 
Juba on paljud võimelised 
mõistma suveräänsus- ja eral- 
dumistaotlusi.

Hea mulje jäi vastvalitud 
haridusnõukogu tööst lõppreso- 
lutsiooni kallal pärast kong
ressi lõppu. See tehti põhja
likult ümber ja võib öelda, et 
meie delegatsiooni ettepane
kuid arvestati oluliselt. Päris 
lõpus pakkus Elsa Gretškina 
hinnangule «Seoses sellega, et 
rahvussuhete keerukust on 
alahinnatud, on tekkinud nat
sionalismi ilmingud» täiendu
seks ka šovinismi ilmingud. 
Oli ka teine oluline asi, mis ta 
esitas. Praegu räägivad Liidu 
Hariduskomitee mehed palju 
hariduse demokratiseerimisest. 
Kuid nende meelest on demo
kraatia see, et on olemas Lii
du hariduskomitee ja koolid. 
Liiduvabariigi tase puudub. 
Meie saime lõppresolutsiooni 
sisse suruda, et tuleb luua tin
gimused demokraatlikeks ot
susteks, suurendada oluliselt 
vabariikide autonoomiat. Sisse 
läks ka see, et peame looma 
kooliuuenduseks eksperimen- 
taalpiirkonnad ja pedagoogi
kat territoriaalselt arendama.

Eredaimaid muljeid oli Lee
du professori Lutikase esine
mine. Tema käsitses väga os
kuslikult auditooriumi. Mina 
esinesin esimesel päeval ja au
ditooriumi taju ei olnud. Üld
se oli seal õhkkond nagu Gruu- 
s a pülmas. Mingit tõsisemat 
teksti polnud mõtet rääkidagi. 
Rahvas läks kaasa kalambuu- 
ritsejate ja teravmeelitsejate
ga.

Osalesin hariduse humani
seerimise sektsioonis. Kahju 
oli selle juhist Roman Bõko- 
vist, kes ise oli probleemid 
väga läbi tunnetanud. Seal 
karjuti üksteisest üle, plaksu
tati esineja pärast kaht minu
tit maha. Kui seltskond, kes 
tunneb vajadust humaniseeri
misest rääkida, ei suuda üks
teise suhtes minimaalselt hu
maanne olla, no kellega siis 
tööd teha.

Meie maa haridusasjades on 
tekkinud mingi faasinihe. Meie 
siin oleme oma hariduse puu
duste üle juba küllalt kalam- 
buuritsenud, meile ei paku see 
enam huvi. Meie tahame öelda, 
et aitab, mehed, aeg on tööle 
hakata. Aga seal pole pooled 
veel üldse ärganud, nad ei saa 
millestki aru. Kongressi kesk
mine tase oli meie õpetajate 
kongressi ärkamisaja laadne.

Ebameeldivalt üllatas, et 
kõige kõvema aplausi teenis 
internatsionalismist selle kõi
ge halvemas mõttes rääkinud 
Kasahhi poiss. Imelik, et selle 
peale aplodeerisid ka meie ees 
istunud armeenlased. Näib, et 
maavärin on nad desarmeeri

nud ka rahvusküsimuses. 
Nüüd. kui kõik neid aitavad, 
ei saa nad ilmselt tükk aega 
välja tulla oma identsust taot
leva armeenia rahvusena.

Vana kaotamise hirm on 
suur. Haridusnõukogus soovis 
üks mees tõsimeeli, et pane
me igale poole škola ette le- 
ninskaja, nagunii on termin 
kommunistitšeskaje vospitani- 
je kadunud.

Makarenkot püüti igati kil
bile tõsta. Olgu olla kõva 
distsipliin.. See on oskamatus 
demokraatlikult elada. Ma ar
van, et just see oskus ongi 
inimkonna põhilisi saavutusi.

Praegu on alanud, nagu vist 
Rajangu ütles, omamoodi jää
minek. Kõikjal ragiseb ja kee
gi ei tea, millele see välja viib. 
Kongressilt jäi mulje, et meil 
ei tasu mingil juhul olla käe
galöömise meeleolus, et oh, mis 
me teeme, nagunii ei lähe läbi, 
Praegu, jäämineku ajal, võib 
üks kui teine asi läbi minna, 
nagu Gretškina pakutud šovi- 
nismgi.. Paljudel asjadel puu
duvad vastureageerimiseks ar
gumendid, sest otsustajad pole 
iial selle peale tulnud, et keegi 
võib millegi niisugusega välja 
tulla. Praegu on paras aeg 
proovida õigeid asju, läbi 
suruda.

Ülenurme keskkooli 
direktor TAR M O  KERSI
NA

Parim mulje on Jagodini et
tekandest. Ta rääkis põhimõt
teliselt sama mis Tallinnaski, 
Muidugi, ega me ideaali saagi 
loota.

Veel oli meeldiv, et meiega 
ühesuguseid seisukohti rahvus- 
kcolist ja rahvusharidusest üt
lesid välja ka Valgevene, 
Gruusia, teiste Balti vabariiki
de ning kohati Venemaa ob
lastite esindajad. Oli väga häid 
ettekandeid, hagu ÜLIKNÜ. 
esimese sekretäri Mironenko,. 
Javtšenko, Bõkovi ja Afanas- 
jevi omad.

Kongressi kuluaarides meil; 
väge palju suhtlemist ei ol
nud, meid tunti vähe. Põhili
selt rääkisime lähemate naab
rite delegaatidega. Mulje* sel
lest, mis suur Venemaa mõt
leb, sai rohkem sektsioonides 
tehtu .põhjal. Maakooli sekt
sioonis oli näha, et maakool on 
kogu Liidus väga nõrk ja v i
lets*, probleeme on tohutult.. 
Nende hulgas ka selliseid, mis 
meil on ammu lahendatud.

Halvim mulie minu arvates 
oli delegaatide distsiplineeri
matus, kasvatamatus ja kõne
leja vastu austuse puudumine. 
E; suudetud ära kuulata ka 
neid ettekandeid, mis sundi
sid kaasa mõtlema või mis olid 
senisest stambist erinevad. OH 
üks.kuid täiesti stalinistlikke 
seisukohavõtte, umbes nii, et 
intelligentidega on koolis ras
ke töötada, muudkui takista
vad. Pedagoogika akadeemia 
sõnavõttudest jäi mulje, et 
värsked tuuled pole seal seni 
puhunud. Resolutsiooni lõpp
teksti pole veel näinud, aga 
kuuldavasti on öeldud, et do
kumendid on näidis-, mitte 
tüüp-. Rahvuskooli ja haridu
se väärtustamise mõtted said 
ka sisse. Nii et asjad tundu
vad praegu soodsad.

Kongress täitis enam-vähem 
need lootused, millega sai sin
na mindud ja ega selline suur 
ja heterogeenne seltskond ole
gi võimeline midagi väga en
neolematut vastu võtma. 
Kongressil moodustati kong- 
ressidevaheüseks tööorganiks 
Liidu haridusnõukogu. Meilt 
läks sinna Peeter Kreitzberg. 
Seal on kokku sadakond ini
mest. Põhiliselt on see muidugi 
Vene Föderatsiooni ja Kesk- 
Aasia liiduvabariikide nõuko
gu, sest neilt on kõige rohkem. 
Leidsime Moskvas, et kui meie 
esindaja sinna nõukokku läheb, 
siis mitte üksinda, vaid eks
pertide grupiga. Meie haridus
komitee peab olema suuteline 
Peeter Kreitzbergi eksperti
dega kindlustama ja nende 
hulgas peaks olema kindlas:; 
jurist, siis on sellel tööl mõte:.

Parimad ja halvimad muljed


